
23/05/2022 11:40 SEI/PMJ - 0012927530 - Resposta ao Esclarecimento

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=100000141456… 1/2

RESPOSTA AO ESCLARECIMENTO SEI - SAP.GAB/SAP.UPR

CONCORRÊNCIA Nº 107/2022

Contratação de empresa especializada para reforma e ampliação do Hospital Municipal São José,
abrangendo o setor de ambulatório

 
Esclarecimento II: Recebido em 09 de fevereiro de 2022, às 13h32.
Questionamento:  [...] Na planilha orçamentária as esquadrias de madeira são apresentadas tendo a
característica de portas de  madeira maciça (pesadas ou super pesadas) com acabamento em pintura,
enquanto que no projeto de detalhamento as portas são descritas tendo como material madeira semioca, e
acabamento em laminado melamínico. Qual o material e o acabamento que devem ser considerados para
a execução das esquadrias de madeira? Quais são as medidas e quantitativos corretos de cada modelo de
porta a serem seguidos para o orçamento das esquadrias de madeira? Caso o correto sejam os projetos,
as CPUS indicadas não apresentam os preços corretos para a orçamentação dos itens, seja por material e
acabamentos diferentes ou por medidas diferentes (indicam 7 portas de 70x210  enquanto em projeto a
menor porta de madeira é de 80x210); devendo as mesmas serem corrigidas, pois influenciam no preço
final apresentado no edital.
Resposta:  Em atenção ao  questionamento  acima, considerando a  publicação da Errata SEI
nº  0012645328/2022 - SAP.UPR, em 16 de maio  de 2022, a qual substitui peças técnicas do processo.
Considerando ainda, as adequações nas peças técnicas orçamentárias,  informamos que  deverão  ser
observadas as alterações promovidas na referida Errata e, caso ainda permaneçam dúvidas, deverão ser
enviados novos questionamentos, nos termos do subitem 19.7 do edital. 
 
Esclarecimento III: Recebido em 14 de fevereiro de 2022, às 12h19.
Questionamento 1: [...]No item "8" letras "c" e "d" se assemelham com os itens "f" e "g" gostaríamos de
saber se enviando as Certidões Negativas de Débitos estaduais e municipais estaremos cumprindo os itens
acima citados. Se não por gentileza explicar com mais clareza o que é solicitado em cada letra.[...]
Resposta 1:  Esclarecemos que, referente ao  subitem 8.2  do edital,  a alínea  "c" exige a comprovação
de Cadastro de Contribuintes do ICMS (Fazenda Estadual) pertinente ao ramo de atividade do licitante, ou
na falta deste, uma declaração de que não recolhe tributos estaduais por ser isento da inscrição.
De outro lado, a alínea "f" prevê a apresentação de Certidão Negativa de Débitos Estaduais, que tem por
finalidade a demonstração da regularidade fiscal perante a Fazenda Pública Estadual. 
Da mesma forma, a alínea "d" exige a comprovação de inscrição Municipal, e a alínea "g" exige a
Certidão Negativa de Débitos Municipais, que tem por finalidade a demonstração da regularidade fiscal
perante a Fazenda Pública Municipal.
 
Questionamento 2: [...]Ainda no item "8" nas letras "j.1" e "j.2" é solicitado uma certidão emitida no
sistema SAJ para empresas participantes sediadas no estado da contratante, gostaríamos de saber quanto
as empresas que NÃO estão sediadas na sede da contratante, mais especificamente no estado de Goiás.
Devemos enviar algum documento ou apenas ignoramos este item?[...]
Resposta 2: O subitem 8.2 alínea "j.1" trata de proponentes sediadas em Santa Catarina, onde há Sistema
SAJ e Sistema EPROC para emissão da Certidão Negativa de Falência, Concordata, Recuperação Judicial
e Recuperação Extrajudicial. Contudo, a  alínea "j.2" estabelece que "Na hipótese de outras Unidades
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Federativas com situação similar, as empresas participantes deverão apresentar a Certidão
complementar nos mesmos termos". Agora, caso o proponente não se enquadre nas alíneas "j.1" e "j.2"
deverá apresentar conforme exigência da alínea "j".
 
Questionamento 3:  [...]item no "9", "9.2.1" letras "a" e "b" é requerido um orçamento detalhado e
composição de custos. Gostaríamos de saber se o que está sendo solicitado no item "a" é a Planilha de
orçamento sintético (Orçamento Básico com Preços Unitários com e sem BDI e valores totais). E no item
"b" Composição de custos estaria se referindo às Composições Analíticas Unitárias onde descrevemos
detalhadamente cada serviço, material dentre outros retirados a partir de datas base como por exemplo
SINAPI e etc?[...]
Resposta 3: Conforme disposto no  subitem 9.2.1 do Edital, alínea "a", o proponente deverá apresentar
orçamento detalhado, com indicação do respetivo custo unitário, indicando o percentual de BDI de cada
item, bem como, o preço unitário, e ainda o preço total do item.
Já na alínea "b", estabelece a apresentação da composição de custos, registrando todos os custos unitários
indicados no orçamento detalhado, calculados levando-se em conta todos os materiais, mão de obra e
encargos necessários à sua execução.
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